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 1
ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Прагнення України до євроінтеграції сприяло

усвідомленню потреби у перегляді певних положень кримінального
законодавства, зокрема, щодо запобігання і протидії корупції, увідповіднення
його до міжнародних стандартів. Відтак, для встановлення напрямів боротьби з
корупцією, наша держава ратифікувала низку міжнародно-правових актів та
додержала рекомендації міжнародних організацій (Групи держав проти корупції
(GRECO), Організації економічної співпраці та розвитку (ОЕСР та ін.). У
зв’язку з імплементацією стандартів базових антикорупційних конвенцій у
кримінальне законодавство України, поняття «хабар» було замінено на
юридичну конструкцію «неправомірна вигода». Відповідно, основною новелою
у цьому стала диференціація кримінальної відповідальності за спеціальним
суб’єктом, а також встановлення кримінальної відповідальності не лише за
одержання особою неправомірної вигоди, а й за прийняття її пропозиції чи
обіцянки, які визнаються закінченими вже на початок виконання суспільно
небезпечного діяння.

Окрім того, законодавець унеможливив застосування на загальних
підставах щодо осіб, які вчинили корупційні злочини, інститутів звільнення від
кримінальної відповідальності чи від покарання або його відбування, а також
призначення покарання нижчого від найнижчої межі, встановленої в санкції
відповідної статті. Зазначені положення ґрунтуються на нормах міжнародного
законодавства та є ще одним поступом у боротьбі із корупцією в Україні. Попри
це, і досі невирішеним є питання, чи є запроваджені новели оптимальним
варіантом удосконалення кримінального законодавства у рамках протидії
корупційним проявам.

Аналіз звітності основних показників роботи органів досудового
розслідування, підготовленої Генеральною прокуратурою України, за період
протягом 2014-2016 років, засвідчує тенденцію до збільшення випадків
вчинення злочинів, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або
одержання неправомірної вигоди. Наприклад, у 2014 р. за прийняття
пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовою особою
(ст. 368 КК України) зареєстровано 600 злочинів, за якими 248 кримінальних
проваджень направлене до суду з обвинувальним актом; у 2015 р. відповідно –
1588 та 730; у 2016 р. – 1578 та 5941. Такий стан речей свідчить про
поширеність відповідних злочинних посягань та їх суспільну небезпеку,
оскільки корупція підриває соціальну справедливість, порушує конституційні
права громадян та послаблює економічний розвиток суспільства.

Окремі аспекти кримінально-правової характеристики прийняття пропозиції,
обіцянки або одержання неправомірної вигоди розглядали П. П. Андрушко,
О. Ф. Бантишев, В. В. Березнер, О. Ю. Бусол, О. М. Грудзур, О. О. Дудоров,
З. А. Загиней, В. В. Калитаєв, В. С. Канцір, М. І. Карпенко, С. М. Клімова,

1 Статистична інформація про зареєстровані кримінальні правопорушення за результатами їх досудового
розслідування за 2014–2016 р. р. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.gp.gov.ua/ua/statinfo.html
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В. П. Кушпіт, Я. В. Ризак, Л. І. Скрекля, В. І. Тютюгін, П. Л. Фріс,
М. І. Хавронюк, В. Б. Харченко, О. В. Шемякін, С. В. Якимова, Н. М. Ярмиш,
О. Д. Ярошенко та інші. Водночас праці цих авторів, за правило, зводилися до
аналізу корупційних діянь загалом або до коментування окремих складів
злочинів.

Особливості кримінальної відповідальності за вчинення злочинів, які
полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної
вигоди, вивчали, зокрема, О. О. Кашкаров, Н. О. Кочерова, М. В. Рябенко, К. К. Овод,
Ю. І. Шиндель, наукові розвідки яких мають фундаментальне значення для
подальшого розвитку відповідних положень кримінального законодавства.

Попри теоретичні напрацювання, у правозастосовній діяльності виникають
труднощі щодо застосування норм, які регламентують кримінальну відповідальність за
прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди.
Це пов’язано з тим, що наявність значної розмаїтості форм вчинення корупційних
злочинів (прийняття пропозиції, прийняття обіцянки неправомірної вигоди,
прохання її надати, пропозиція чи обіцянка здійснити вплив за надання такої
вигоди) перешкоджає судовим та правоохоронним органам чітко їх розмежовувати,
внаслідок чого виникають помилки під час здійснення кримінально-правової
кваліфікації (винному інкримінують ч. 3 ст. 368 КК України (вимагання
неправомірної вигоди), тоді як наявне прохання (а точніше, пропозиція)
надати неправомірну вигоду та подальше її одержання службовою особою (ч. 1
ст. 368 КК України).

Окрім того, проблемним є питання, до якої категорії суб’єктів злочинів, які
полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної
вигоди, слід відносити медичних працівників та викладачів чи вчителів, оскільки
вони є працівниками установ та, водночас, провадять професійну діяльність,
пов’язану з наданням публічних послуг. Словом, правозастосовним органам
складно визначити, який саме інкримінувати злочин за вчинення відповідних
дій, оскільки важко з’ясувати, чи це особа, яка провадить професійну діяльність,
пов’язану з наданням публічних послуг (ст. 368-4 КК України), чи особа, яка є
працівником підприємства, установи чи організації (ст. 354 КК України).

Очевидно, що така ситуація зумовлена відсутністю одностайності думок у
теоретичних розробках з цього приводу, а також недосконалістю
кримінального законодавства та практики його застосування. Відтак, наведене
засвідчує актуальність обраної теми дисертації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботу
виконано на кафедрі кримінального права і процесу Навчально-наукового
інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка» у
межах науково-дослідних робіт «Вдосконалення правового механізму захисту прав
і свобод людини і громадянина в умовах розбудови правової держави» (номер
державної реєстрації 0112U001217) та «Шляхи вдосконалення правового
механізму захисту прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови
правової держави» (номер державної реєстрації 0117U004015).
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Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи – здійснити

комплексний аналіз кримінально-правових норм, які регламентують кримінальну
відповідальність за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної
вигоди, та напрацювати науково обґрунтовані пропозиції і рекомендації щодо
удосконалення кримінального законодавства та практики його застосування
в цій частині.

Реалізація мети передбачає вирішення таких завдань:
– вивчити стан теоретичної розробки та окреслити історичні аспекти

кримінальної відповідальності за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання
неправомірної вигоди;

– розглянути зарубіжний досвід регламентації кримінальної відповідальності
за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди;

– з’ясувати об’єкт, предмет та об’єктивну сторону складів злочинів, які
полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди;

– охарактеризувати суб’єктивні ознаки прийняття пропозиції, обіцянки або
одержання неправомірної вигоди;

– проаналізувати питання кваліфікації злочинів, які полягають у прийнятті
пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди;

– встановити, наскільки обґрунтованими є визначені види і розміри
покарання за злочини, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або
одержанні неправомірної вигоди;

– окреслити особливості призначення покарання за прийняття пропозиції,
обіцянки або одержання неправомірної вигоди.

Об’єкт дослідження – суспільні відносини у сфері кримінально-правового
регулювання протидії злочинам, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки
або одержанні неправомірної вигоди.

Предмет дослідження – кримінально-правова характеристика прийняття
пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди.

Методи дослідження. З огляду на зазначені у дисертації мету і завдання,
використано низку загальнонаукових і спеціально-наукових методів, а саме:
діалектичний – для визначення понятійного апарату дослідження (всі розділи);
історико-правовий – під час дослідження й аналізу злочинів, які полягають у
прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди, на різних
історичних етапах формування кримінального законодавства (підрозділ 1.1);
логічного аналізу – для вдосконалення КК України щодо регламентації
кримінальної відповідальності за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання
неправомірної вигоди (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 3.2); формально-юридичний – у
рамках дослідження кримінально-правових норм про злочини, які полягають у
прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди (усі розділи);
логіко-семантичний – для розкриття змістовного навантаження таких понять,
як «прийняття пропозиції», «прийняття обіцянки», а також «прохання надати
таку вигоду для себе чи третьої особи» (підрозділ 2.2); порівняльно-правовий – для
встановлення особливостей регламентації кримінальної відповідальності за
прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди, у КК
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окремих держав (підрозділ 1.2); юридичної герменевтики – задля з’ясування
особливостей змісту об’єктивних та суб’єктивних ознак досліджуваних
складів корупційних злочинів, а також тлумачення текстів нормативно-
правових приписів законодавства (усі розділи); системно-структурний – для
відмежування складів злочинів, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки
або одержанні неправомірної вигоди, від суміжних складів злочинів або злочинів,
передбачених конкуруючими нормами(підрозділ 3.1); статистичний – у процесі
аналізу матеріалів судової статистики та практики різних регіонів України щодо
вчинення злочинів, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні
неправомірної вигоди (розділи 2, 3); рахування – задля об’єктивування
юридичної практики (розділи 2, 3); соціологічний – під час анкетування
працівників правоохоронних органів і суддів (розділи 2, 3); узагальнення – з метою
виокремлення практично значущих висновків на підставі виконаних досліджень
(усі розділи).

Науково-теоретичне підґрунтя дисертації становлять праці з кримінального
права України та зарубіжних держав, загальної теорії права, пам’ятки
кримінального права та довідково-енциклопедична література. Дослідження
окреслених проблем здійснено з урахуванням положень, що викладені у
роботах і вітчизняних, і низки зарубіжних науковців.

Нормативну основу дослідження становлять чинне законодавство України,
міжнародні нормативно-правові документи, практика Європейського суду з прав
людини, рішення Конституційного Суду України, постанови Пленуму Верховного
Суду України, кримінальне законодавство окремих держав, які є членами ЄС.

Емпіричною основою дослідження слугують матеріали судової практики
різних регіонів України, що містить Єдиний державний реєстр судових рішень
України. Всього проаналізовано 320 вироків у справах про злочини, які полягають у
прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди. Окрім
того, у роботі використано статистичні дані Генеральної прокуратури України
щодо кількості зареєстрованих в Україні протягом 2014–2016 р.р. зазначених
корупційних злочинів, а також результати соціологічного дослідження (опитано
працівників правоохоронних органів і суддів – 200 осіб).

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що у дисертації
наведено кримінально-правову характеристику прийняття пропозиції, обіцянки
або одержання неправомірної вигоди, за результатами якої отримано науково-
теоретичні напрацювання, які мають значення для вдосконалення відповідних
положень чинного кримінального законодавства України та практики його
застосування. Найбільш суттєві результати, що мають наукову новизну, а також
засвідчують особистий внесок автора, такі:

вперше:
– доведено необхідність відмовитись від використання у КК України

юридичної конструкції «прохання надати таку вигоду для себе чи третьої
особи», оскільки в кожній із досліджуваних статей, ураховуючи типовість,
схожість їх законодавчих конструкцій (єдина основа, спільні констатуючі
ознаки), варто дотримуватися одного способу мовного вираження складу
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злочинного діяння. Водночас, згідно зі семантичним змістом поняття «прохання»,
вигодоодержувач може лише висловити пропозицію надати йому неправомірну
вигоду;

– виявлено помилки, котрих допускаються правозастосовні органи під
час кримінально-правової кваліфікації злочинів, які полягають у прийнятті
пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди, а саме: «пропуск»
статей КК України (неповна кримінально-правова кваліфікація); невизнання
наявності складу злочину в діяннях, де він є; неправильний вибір норми
КК України для кваліфікації злочину; кваліфікація «із запасом»;

– констатовано порушення правил у побудові санкцій статей корупційних
злочинів, зокрема: не узгоджені санкції в основному, кваліфікованому та особливо
кваліфікованому складах злочину (ч. 1, 2, 3, 4 ст. 368, ч. 3, 4 ст. 354 КК України), а
також санкції норм, які передбачають однорідні за характером і ступенем суспільної
небезпеки діяння в частині покарання за вимагання неправомірної вигоди (ч. 4
ст. 354, ч. 3 ст. 368, ч. 4 ст. 368-3, ч. 4 ст. 368-4, ч. 3 ст. 369-2 КК України);

удосконалено:
– наукові положення, з урахуванням яких обґрунтовано умови відповідальності за

підкуп працівника підприємства, установи чи організації. На їх підставі
аргументовано доцільність внесення змін до редакції ч. 3 ст. 354 КК України,
зокрема: «Одержання працівником підприємства, установи чи організації, який не
є службовою особою та дії (бездіяльність) якого не породжують наслідків
правового характеру, або особою, яка працює на користь підприємства, установи чи
організації…». Такі ж зміни потрібно внести й до ч. 1 ст. 354 КК України: «Надання
неправомірної вигоди працівникові підприємства установи чи організації,
який не є службовою особою та дії (бездіяльність) якого не породжують
наслідків правового характеру, або особі, яка працює на користь підприємства,
установи чи організації…». Запровадження відповідних змін сприятиме
правозастосовним органам чітко вбачати відмінність між суб’єктом вчинення
злочину, передбаченого ч. 3, 4 ст. 354 та ч. 3, 4 ст. 368-4 КК України;

– теоретичні позиції, з урахуванням яких обґрунтовано умови відповідальності за

[…]

визначення поняття таких послуг: публічні послуги – це послуги, що
надаються на звернення заінтересованої особи публічним суб’єктом, а в
окремих випадках – приватним сектором під відповідальність публічної влади у
процесі професійної діяльності, що регламентована законодавством України та
перебуває під наглядом держави, особами, які відповідають встановленим
кваліфікаційним вимогам, що підтверджують право займатись наданням
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відповідних послуг, породжують наслідки правового характеру та спрямовані на
реалізацію прав, законних інтересів і виконання обов’язків фізичними або
юридичними особами або пов’язані зі створенням організаційних умов;

– ч. 2 ст. 369-2 КК України наповнити таким змістом: «Одержання
неправомірної вигоди для себе чи третьої особи за вплив силою влади та (або)
авторитету на прийняття рішення особою, уповноваженою на виконання
функцій держави». Відповідно, потрібно внести зміни також і до ч. 1 ст. 369-2
КК України, а саме: «надання неправомірної вигоди особі, яка пропонує чи
обіцяє (погоджується) за таку вигоду або за надання такої вигоди третій особі за
вплив силою влади та (або) авторитету на прийняття рішення особою,
уповноваженою на виконання функцій держави»;

– санкцію ч. 2 ст. 369-2 КК України викласти у такій редакції: «караються
штрафом від семисот п’ятдесяти до однієї тисячі п’ятисот неоподатковуваних
мінімумів доходів громадян або позбавленням волі на строк від двох до п’яти років з
позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю»;

– санкцію ч. 3 ст. 369-2 КК України сформулювати так: «караються
позбавленням волі на строк від трьох до восьми років з позбавленням права
обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю з конфіскацією майна».
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суспільно-небезпечне діяння у вигляді прийняття пропозиції, обіцянки або
одержання неправомірної вигоди. Проблеми та стан дотримання захисту прав
людини в Україні: зб. матер. Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Львів,
18–19 серпня 2017 р.). Львів: Західноукраїнська організація «Центр правничих
ініціатив», 2017. С. 33–36.

3. Опублікована праця, яка додатково відображає

наукові результати дисертації:
16. Желік М. Б. Об’єктивна сторона складів злочинів, які полягають у

прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди. Науковий
вісник Львівського торговельно-економічного університету. Серія юридична.
2017. № 4. С. 142–149.

АНОТАЦІЯ

Желік М. Б. Прийняття пропозиції, обіцянки або одержання

неправомірної вигоди: кримінально-правова характеристика. – На правах
рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за
спеціальністю 12.00.08 – кримінальне право та кримінологія; кримінально-
виконавче право. – Національний університет «Львівська політехніка»,
Львів, 2018.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням питань кримінальної
відповідальності за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної
вигоди. Узагальнено історичний та зарубіжний досвід регламентації кримінальної
відповідальності за вчинення злочинів, які полягають у прийнятті пропозиції,
обіцянки або одержанні неправомірної вигоди.

Здійснено юридичний аналіз складів злочинів, які полягають у прийнятті
пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди. Розглянуто
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особливості їх кваліфікації, караності. Здійснено розмежування складів злочинів,
спільною ознакою яких є суспільно небезпечне діяння у вигляді прийняття
пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди. На підставі
отриманих результатів сформульовано теоретичні висновки та пропозиції щодо
удосконалення законодавства України про кримінальну відповідальність за
прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди.

Ключові слова: прийняття пропозиції, прийняття обіцянки, одержання
неправомірної вигоди, кримінальна відповідальність, публічні послуги,
корупційні злочини.

АННОТАЦИЯ

Желик М. Б. Принятие предложения, обещания или получение

неправомерной выгоды: уголовно-правовая характеристика. – На правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-
исполнительное право. – Национальный университет «Львовская политехника»,
Львов, 2018.

Диссертация является комплексным научным исследованием вопросов
уголовной ответственности за принятие предложения, обещания или
получение неправомерной выгоды. Проанализировано состояние теоретического
исследования вопросов уголовной ответственности за принятие предложения,
обещания или получение неправомерной выгоды. Выделены вопросы, которые
являются общепризнанными, по которым есть дискуссии и которые не
отражены вообще или описаны поверхностно.

Обобщен исторический опыт регламентации уголовной ответственности за
совершение преступлений, заключающихся в принятии предложения,
обещания или получении неправомерной выгоды. Проанализировано
уголовное законодательство государств, которые являются членами Европейского
Союза. Выделены положения, которые являются достойными для заимствования
украинским законодателем, а также те, которые являются неудачными.

Определена система составов преступлений, которые заключаются в
принятии предложения, обещания или получении неправомерной выгоды.
Охарактеризованы объект и предмет составов преступлений. Констатировано,
что родовым объектом рассматриваемых составов преступлений являются
общественные отношения, определяющие и регулирующие содержание
правильной (нормальной), то есть такой, которая соответствует установленным
требованиям законодательства, деятельности органов государственной власти,
органов местного самоуправления, юридических лиц частного и публичного
права, предприятий, учреждений, организаций, а также лиц оказывающих
публичные услуги. В рамках родового объекта выделены видовые объекты
составов преступлений, заключающихся в принятии предложения, обещания
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или получении неправомерной выгоды, а также определены их
непосредственные объекты.

Установлено, что коррупционные преступления, объективная сторона
которых заключается в получении неправомерной выгоды, в уголовном законе
описаны как имеющие формальный состав и считаются оконченными с момента
совершения общественно-опасного деяния/действия. Преступления, которые
заключаются в принятии предложения или обещании получить неправомерную
выгоду, а также просьбе предоставить такую выгоду или предложении или
обещании оказать влияние за предоставление неправомерной выгоды являются
преступлениями с усеченным составом и признаются оконченными уже на начало
выполнения общественно-опасного деяния/действия.

Выяснено, что субъект совершения преступлений, которые заключаются в
принятии предложения, обещания или получении неправомерной выгоды,
является специальным, обладающим рядом общих и дополнительных
признаков. Кроме того, в соответствии с положениями уголовного
законодательства, к юридическим лицам могут быть применены меры
уголовно-правового характера за совершение их уполномоченным лицом
коррупционного преступления.

Констатировано, что субъективная сторона составов преступлений,
которые заключаются в принятии предложения, обещания или получении
неправомерной выгоды, характеризуется прямым умыслом. Интеллектуальный
момент умысла совершения рассматриваемых преступлений характеризуется
тем, что виновный, зная объем и особенности своей компетенции как
совокупности прав и обязанностей, осознает, что принимает предложение,
обещание или получает неправомерную выгоду без законных на то оснований, а
также то, что его действия являются уголовно-наказуемыми. Кроме того,
преступник понимает, что использует свои полномочия, авторитет или
положение для совершения действий в интересах третьего лица, которое
предложило или пообещало ему предоставить неправомерную выгоду или
предоставило ее. То есть он имеет четкое представление о совершаемом им
деянии/действии, а также о том, что оно противоречит положениям
действующего законодательства и является уголовно-наказуемым.

Установлены особенности квалификации преступлений, которые
заключаются в принятии предложения, обещания или получении неправомерной
выгоды. Исследован вопрос наказуемости и назначения наказания за
рассматриваемые коррупционные преступления. Выяснено их степень
тяжести, проанализированы виды и меры наказания, а также установлено, на
сколько обоснованно определены их границы. Выяснено, возможно ли в
отношении лиц, принявших предложение, обещание или получивших
неправомерную выгоду, применение судами институтов освобождения от
уголовной ответственности и освобождения от наказания или его отбывания.
Установлены особенности назначения наказания за принятие предложения,
обещания или получение неправомерной выгоды.
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Ключевые слова: принятие предложения, принятие обещания, получения

неправомерной выгоды, уголовная ответственность, публичные услуги,
коррупционные преступления.

ANNOTATION

Zhelik M. B. Acceptance of a proposal, a promise or reception of an

unlawful benefit: a criminal-legal characteristic. – As a manuscript.
A dissertation thesis submitted for a degree of Candidate of Juridical Sciences

(Ph.D.) in speciality of 12.00.08 – Criminal Law and Criminology; Criminal
Execution Law. – National University «Lvivska Politekhnika» (Lviv Polytechnic
National University), Lviv, 2018.

The thesis is a complex scientific research of issues of criminal responsibility for
accepting a proposal, a promise or obtaining an unlawful benefit. The historical and
foreign experience of the regulation of criminal responsibility for committing crimes
consisting in accepting a proposal, a promise or obtaining an unlawful benefit, has
been generalized.

The legal analysis of the components of the crimes consisting in accepting a
proposal, a promise or obtaining an unlawful benefit has been carried out. The
peculiarities of the qualification, punishment and imposition of punishment for
committing corruption crimes have been analysed. The delineation of the
components of the crimes, the common feature of which is a socially dangerous act in
the form of accepting a proposal, a promise or obtaining an unlawful benefit. Based
on the results obtained in the course of the research, the theoretical conclusions and
proposals concerning the improvement of the legislation of Ukraine on criminal
liability for acceptance of a proposal, a promise or obtaining an unlawful benefit have
been formulated.

Key words: acceptance of a proposal, acceptance of a promise, reception of
unlawful benefit, criminal liability, public services, corruption crimes.
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