До спеціалізованої вченої ради
К 35.052.23
у Національному університеті
«Львівська політехніка»
вул. Князя Романа, 1/3
м. Львів, 79008

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію
Желіка Максима Борисовича
**«Прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди:
кримінально-правова характеристика»,**
поданої на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук за
спеціальністю: 12.00.08 – кримінальне право та криминологія; кримінально-
виконавче право

Актуальність теми дисертації достатньо повно сформульована дисертантом у вступі до роботи та зумовлена, насамперед, відсутністю комплексних розробок піднятої проблематики. Кримінально-правова наука, на жаль, не має належних теоретичних розробок системного характеру, які б присвячувалися дослідженню питань кримінально-правової характеристики прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди.

Слід погодитись з позицією автора, що попри значну кількість наукових праць, присвячених аналізу відповідних злочинів, чимало питань є спірними або взагалі недослідженими. Зокрема, не досліджено караність відповідних злочинів та не визначено, на скільки обґрунтовано визначені межі покарань. Практика не отримала від кримінально-правової науки відповідних рекомендацій щодо вирішення питань кримінально-правової кваліфікації злочинів, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди. Окрім того, не проводилось розмежування аналізованих посягань від суміжних складів злочинів або злочинів, передбачених конкуруючими нормами.

Теоретико-методологічна основа дослідження ґрунтовна і всебічна. Автор не лише наводить, але й критично переосмислює науковий доробок відомих вчених, формулює відповідне авторське ставлення до вивчення проблем кримінально-правової характеристики прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди. Правильне визначення об'єкта та предмета дослідження, формулювання на цій підставі взаємопов'язаних та взаємообумовлених завдань, дало можливість автору логічно та послідовно викласти матеріал, розкрити проблему в цілому повно та всебічно.

Емпірична база дисертації також достатня. Автором проаналізовано 320 вироків у справах про злочини, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди. Окрім того, у роботі використано статистичні дані Генеральної прокуратури України щодо кількості зареєстрованих в Україні протягом 2014–2016 р., зазначених корупційних злочинів, а також результати соціологічного дослідження (опитано працівників правоохоронних органів і суддів – 200 осіб).

Метою дослідження автор поставив здійснити комплексний аналіз кримінально-правових норм, які регламентують кримінальну відповідальність за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди, та напрацювати науково обґрунтовані пропозиції і рекомендації щодо удосконалення кримінального законодавства та практики його застосування в цій частині. Мета дослідження достатньо вдало деталізується відповідними завданнями.

Аналіз виконаної дослідницької праці та змісту автореферату дає підстави стверджувати, що поставлені завдання виконанні, а мета дисертації в цілому досягнута, а а. втореферат дисертації відображає зміст основних положень дисертації.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, викладених у дисертації, авторефераті та наукових працях.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації визначається тим, що вони підтверджені низкою наукових доказів, аналізом чинних кримінально-правових норм, які в цілому є переконливими.

Обґрунтованість положень рецензованої дисертації забезпечена відповідною джерельною базою. Список літератури, посилення на конкретні джерела свідчать, що дисертант ґрунтовно ознайомився з працями дослідників, що займалися цією та суміжними проблематиками. Автор продемонстрував знання наукових положень опублікованих досліджень не лише з кримінального права, і з філософії та логіки. Перелік опрацьованих джерел налічує 381 позицію. Автор проводить наукові дискусії на сторінках дисертації, що дозволило навести нові вагомі аргументи на користь основних положень, які відстоюються в роботі.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації підтверджується наступним. Зібраний теоретичний матеріал аналізується з використанням різноманітних методів наукового пізнання. Дослідження М.Б. Желіка має теоретико-прикладний характер. Щодо значення рецензованого дослідження для науки кримінального права, то, на наш погляд, викладені положення можуть бути сприйняті та використані в подальших дослідженнях і розробки питань кримінально-правової характеристики складів злочинів у сфері службової діяльності та професійної діяльності, пов'язаної з наданням публічних послуг, а також злочинів проти авторитету органів державної влади, органів місцевого самоврядування, об'єднань громадян та злочинів проти журналістів.

Основні результати дослідження викладено у 16 публікаціях, із яких шість – у фахових наукових виданнях України, одна – у науковому періодичному

виданні України, дві – у наукових періодичних іноземних виданнях та сім – у збірниках тез доповідей на науково-практичних заходах. У цих публікаціях достатньо відображені основні положення дисертаційної роботи .

Результати дослідження доповідалися на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних заходах і є достатньо апробованими

Практичне значення отриманих результатів. Отримані за результатами дисертаційної роботи положення мають і теоретичне, і прикладне значення та можуть бути використані у:

– правотворчості – задля подальшого вдосконалення кримінального законодавства України в частині кримінальної відповідальності за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди;

– правозастосовній діяльності – під час кримінально-правової кваліфікації відповідних посягань;

– навчальному процесі – у рамках вивчення Особливої частини кримінального права, підготовки відповідних навчальних посібників, підручників, науково-практичних коментарів;

– науково-дослідній діяльності – задля подальшого виконання правових досліджень, які стосуються питань кримінально-правової характеристики прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди.

Такий висновок підтверджується актами впровадження:

Лист комітету Верховної Ради України з питань законодавчого забезпечення правоохоронної діяльності від 27.09.2017 р. № 63-50-511;

Довідка Апеляційного суду Львівської області від 13.10.2017 р. № 01.16/39/2017;

Довідка про використання результатів дослідження у викладанні навчальних дисциплін від 07.09.2017 р. № 67-01-1459.

Таким чином, результати наукового дослідження дисертанта можуть бути використані при вирішенні широкого кола проблем наукового, правозастосовного та навчально-виховного характеру і саме в цьому полягає їх практична значущість.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Слід відзначити, що переважна більшість положень, винесених автором на захист (С. 28–31), і висновків (С. 191–198) є новими або містять значну частку новизни.

Серед положень наукової новизни, які повністю сприймаються опонентом, слід виділити положення про:

- необхідність відмовитись від використання у КК України юридичної конструкції «прохання надати таку вигоду для себе чи третьої особи», оскільки в кожній із досліджуваних статей, ураховуючи типовість, схожість їх законодавчих конструкцій (єдина основа, спільні констатуючі ознаки), слід дотримуватися єдиного тлумачення складу злочинного діяння. Водночас, згідно зі семантичним змістом поняття «прохання», вигодоодержувач може лише висловити пропозицію надати йому неправомірну вигоду;

- знаходить підтримку й доведення невідповідності між санкціями статей Особливої частини КК України, які передбачають кримінальну відповідальність за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди;

- позитивно слід оцінити теоретичні позиції, з урахуванням яких обґрунтовано умови відповідальності за зловживання впливом службовою особою та за підкуп працівника підприємства, установи чи організації.

Аналіз представленої дисертації Желіка Максима Борисовича «Прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди: кримінально-правова характеристика» свідчить, що в ній містяться результати проведених автором досліджень та отримані автором нові науково обґрунтовані результати, які у сукупності розв'язують наукове завдання дослідження: здійснення комплексного аналізу кримінально-правових норм, які регламентують кримінальну відповідальність за прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди, та напрацювання науково обґрунтованих

пропозицій і рекомендацій щодо удосконалення кримінального законодавства та практики його застосування в цій частині.

Загальна позитивна оцінка дисертації не виключає деяких зауважень і побажань, які можуть бути використані автором у подальших наукових дослідженнях:

1. Сумнівним є положення новизни виділене автором, як таке, що було висловлено вперше, про виявлення помилок, що допускаються правозастосовними органами під час кримінально-правової кваліфікації злочинів, які полягають у прийнятті пропозиції, обіцянки або одержанні неправомірної вигоди, а саме: «пропуск» статей КК України (неповна кримінально-правова кваліфікація); невизнання наявності складу злочину в діяннях, де він є; неправильний вибір норми КК України для кваліфікації злочину; кваліфікація «із запасом», адже у своїй же роботі автор вказує на низку науковців, як висвітлювали ці питання, та і загально відомо, що ця категорія помилок у кваліфікації злочинів є фактично типовою.

2. Потребує додаткового пояснення позиція автора щодо внесення змін та доповнень до редакції ч. 3 ст. 354 КК України «Одержання працівником підприємства, установи чи організації, який не є службовою особою та дії (бездіяльність) якого не породжують наслідків правового характеру, або особою, яка працює на користь підприємства, установи чи організації...», зокрема, мова йде про доповнення «дії (бездіяльність) якого не породжують наслідків правового характеру» оскільки в тексті роботи немає чіткого обґрунтування саме такої редакції цієї статті. Можливо мова йде про особу яка не приймає управлінських чи інших рішень, які породжують наслідки правового характеру.

3. Формулюючи мету дисертаційного дослідження, видається, не варто вказувати на удосконалення КК України, оскільки це не може бути самоціллю дисертанта. Адже закон може виявитися ефективним і не потребувати вдосконалення.

4. Прийнята автором позиція щодо визнання суб'єктом зловживання впливом лише службову особу потребує більш ґрунтовних аргументів. Оскільки автор пристав на позицію однієї з наукових спільнот, то для підтвердження правильності саме цієї позиції хотілося б почути якийсь новий вагомий аргумент, оскільки позиції висловлені в науці кримінального права є надто радикальні, а аргументи не надто переконливі.

5. В тексті роботи (с.184) автор цілком справедливо зазначає, що заборона застосування на загальних засадах інститутів звільнення від кримінальної відповідальності чи від покарання щодо осіб, які вчинили корупційні злочини є виправданою, оскільки законодавець таким чином обмежив можливості суддівського угляду, який системно простежувався під час звільнення таких осіб від відбування покарання з випробуванням, призначення більш м'якого покарання, ніж передбачено законом тощо. Водночас хотілося б почути думку дисертанта чи не ускладнить це процес розслідування корупційних злочинів, викриття інших співучасників, відшукування майна, здобутого злочинним шляхом тощо.

6. Не позбавлена робота і деяких інших погрішностей, зокрема:

6.1. В окремих випадках (наприклад, стор. 102, 108, 183) автор викладає наукові положення розроблені іншими науковцями, співставляє їх, але проводить власної оцінки викладеного.

6.2. В інших випадках навпаки, автор допускає певні неточності у зроблених висновках (стор. 147), погоджується з позицією інших науковців не обґрунтовуючи чому саме він так вважає (стор. 99, 119).

Однак, зроблені зауваження і побажання стосуються складних, спірних і малодосліджених питань, не впливають на високий науковий рівень дисертації, яка є цікавою, корисною, самостійною і завершеною творчою працею.

Отже, за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю і достовірністю, науковою і практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, а

також за оформленням дисертація відповідає вимогам, які встановлені у п. 9, п. 11 і п. 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, і які висуваються до кандидатських дисертацій.

На підставі вищевикладеного вважаємо, що подана дисертація Максима Борисовича Желіка «Прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди: кримінально-правова характеристика» є самостійною, закінченою роботою, яка відповідає вимогам щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук, її зміст відповідає заявленій науковій спеціальності, а автор, за підсумками публічного захисту, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук з спеціальності 12.00.08 – кримінальне право та криминологія; кримінально-виконавче право.

Офіційний опонент:
Перший проректор
Львівського державного
університету внутрішніх справ
кандидат юридичних наук, доцент

Созанський